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Anotace

Diplomová práce se zabývá dodržováním lidských práv na Kubě v souvislosti s Dohodou

o politickém dialogu a spolupráci, kterou Kuba uzavřela s Evropskou unií na konci roku

2016. Každá unijní dohoda o obchodu, spolupráci či politickém dialogu se třetími zeměmi

musí obsahovat tzv. lidskoprávní klauzuli, která zaručuje, že obě strany budou jednat

v souladu s principy lidských práv, demokracie a právního státu. Cílem mé práce proto

bude zjistit, zdali na Kubě vlivem této smlouvy skutečně došlo k pokroku v oblasti

lidských práv. Zaměřím se na práva politická a občanská, neboť pro jejich nedodržování je

Kuba mezinárodním společenstvím dlouhodobě kritizována. Předmětem výzkumu bude

svoboda projevu a přesvědčení a právo na pokojné shromažďování a sdružování.

Annotation

This diploma thesis is dealing with the compliance of human rights in Cuba related to the

Political Dialogue and Cooperation Agreement that Cuba has concluded with the European

Union at the end of 2016. Every EU´s trade, cooperation or political dialogue agreement

with third states has to contain a so-called human rights clause. This clause guarantees that

both sides comply with human rights, democracy and the rule of law principles. The

objective of my thesis is, therefore, to investigate if Cuba has indeed made a progress in

the area of human rights under the influence of this treaty. I focus on political and civic

rights, as Cuba continues to be criticized by the international community for their long-

term violation. The subject of my research will be freedom of expression and thought and

right to peaceful assembly and association.
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Úvod

Kuba byla po dlouhou dobu izolovaným ostrovem v Karibském moři. Tato země dříve

spadající do sféry bývalého sovětského bloku je jednou z mála, kde se i ve 21. století

udržela u moci komunistická garnitura. Ale ani Kubě se nevyhnuly jisté globalizační a

politicko-ekonomické výdobytky jako rozšíření internetové sítě, částečné povolení

soukromého podnikání, výměna prezidenta, jenž poprvé po více než 50 letech nenese

příjmení Castro, nebo schválení nové Ústavy. Velmi zásadní roli hraje také snaha o

zlepšování vztahů s významnými světovými hráči, mezi nimi i s Evropskou unií (dále EU,

Unie).

V prosinci 2016 podepsala Evropská unie s Kubou, jako s poslední

zemí latinskoamerického regionu, Dohodu o politickém dialogu a spolupráci (dále PDCA,

Political Dialogue and Cooperation Agreement). Tato dohoda vytváří zcela nový rámec

bilaterální spolupráce, podporuje socioekonomickou modernizaci ostrova, demokracii,

lidskoprávní dialog, regionální kooperaci, společná řešení globálních problémů aj.

Kuba je podle relevantních světových indexů demokracie (Freedom House Index,

Berterlsmann Transformation Index atd.), včetně mnoha vlád demokratických zemí

považována za tvrdou autokracii porušující lidská práva. Evropská unie jako jednu ze

zásad všech obchodních či asociačních smluv vyžaduje tzv. lidskoprávní klauzuli, která

zaručuje, že obě strany budou dodržovat principy lidských práv, demokracie a právního

státu.

Cílem mé práce proto bude na základě dostupných zdrojů zjistit, zdali na Kubě

vlivem Dohody o politickém dialogu a spolupráci skutečně došlo k pokroku v oblasti

lidských práv. Časové rozmezí, ve kterém výzkum probíhá, se pohybuje od roku 2014 až

po současnost (březen 2019), tedy po dobu zahájení vyjednávání PDCA, přes její přijetí,

postupnou aplikaci až po referendum o nové kubánské Ústavě (24. února 2019).

Jelikož lidská práva jsou velmi široký pojem zahrnující práva politická, občanská,

ekonomická, sociální, kulturní a práva skupin, rozhodla jsem se zaměřit na práva politická

a občanská. Kuba je mezinárodním společenstvím kritizována totiž především za

nedodržování práv občansko-politických. V jejich výčtu nalezneme např. svobodu projevu

a přesvědčení, svobodu vyznání, právo na svobodu a osobní bezpečnost, právo na

shromažďování a sdružování, právo na spravedlivý, nezávislý a nestranný soud, právo volit
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a být volen v pravidelných, svobodných a tajných volbách aj. V mé diplomové práci se

soustředím na svobodu projevu a přesvědčení a na právo na pokojné shromažďování a

sdružování. Ty totiž patří mezi jedny ze základních pilířů demokratické společnosti.

Teoretický rámec práce zahrnuje paradigma z disciplíny Mezinárodních vztahů,

sociální konstruktivismus, konkrétně konstruktivistický koncept normativní a identitární

„socializace“. Konstruktivismus se vyznačuje důrazem na identitu, normy a chování států.

V jeho pojetí identita státu a mezinárodní normy utvářejí zájmy a chování států v rámci

mezinárodního společenství. Právě mezinárodní normy a aktéři budou pro moji práci

důležitými proměnnými. Mezi normy vymezující vzorce kolektivního chování v tomto

případě řadíme lidská práva. Mezinárodní aktéři (individuální osoby, mezinárodní

organizace, národní vlády), jež jsou zároveň i tvůrci těchto norem, se označují mimo jiné i

jako tzv. „normativní podnikatelé“ (norm entrepreneurs). V praxi se tito podnikatelé (EU)

snaží přimět členy mezinárodního společenství (Kuba), aby si osvojili jimi uznávané

normy (lidská práva). Tento proces se nazývá normativní a identitární „socializací“ (Anaya

2014: 33–35).

V diplomové práci se pokusím odpovědět na následující výzkumné otázky:

1) Jaké nástroje využívá EU k prosazování lidských práv ve třetích zemích
1
?

2) Jaký je stav svobody projevu a přesvědčení a práva na pokojné shromažďování

a sdružování na Kubě?

3) Došlo k tzv. „socializaci“ Kuby ze strany EU, tedy k přijetí Unií prosazovaných

norem (lidských práv)?

Základní hypotézy, jejichž platnost se výzkum bude snažit potvrdit či vyvrátit znějí:

Hypotéza 1: „Kuba nepodnikla v oblasti lidských práv žádné konkrétní kroky, které

by EU měly vést k uzavření Dohody o politickém dialogu a spolupráci.“

1
Občanem třetí země je občan státu, který není členem EU a není zároveň občanem

Islandu, Lichtenštejnska, Norska a Švýcarska (Ministerstvo vnitra České republiky 2019).
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Hypotéza 2: „Dohoda o politickém dialogu a spolupráci mezi Kubou a Evropskou

unií nepřispěla ke zlepšení stavu politických a občanských práv na Kubě.“

Práce je koncipována jako případová studie. K zodpovězení daných otázek a

ověření hypotézy poslouží kvalitativní výzkum. Lidská práva se totiž dají objektivněji

měřit kvalitativně, nežli kvantitativně. Různé výzkumy definují lidská práva odlišně. Navíc

se jedná o mnohovrstevný fenomén, kdy lze jen těžko zploštit celou komplexní realitu na

jediné číslo. Další komplikací je, že ve srovnání s měřením kvality demokracie,

lidskoprávní datové soubory sahají maximálně několik málo desítek let do minulosti

(Landman 2008: 5–6). Ve výzkumu využívám empiricko-analytický přístup.

Téma diplomové práce pramení z mého zájmu o region Latinské Ameriky, stejně

jako o Evropskou unii a její externí politiku. Během psaní práce jsem absolvovala studijní

výměnný pobyt na Universidad Nacional Autónoma de México v Mexico City, kde jsem

načerpala mnoho inspirace a zdrojů. Mimo jiné jsem také shledala, že pro můj výzkum

bude vhodnější použít teorii sociálního konstruktivismu, než teorii tranzice, kterou

obsahuje Návrh diplomové práce odevzdaný v roce 2017 (viz Teze Diplomové práce) před

výjezdem do Mexika (2018). Z tohoto důvodu se původní zadání od nynější podoby práce

drobně liší.

Text je členěn do dvou částí, teoretické a empirické, a čtyř kapitol. První kapitola

má čistě teoretický ráz. Uvádí do problematiky lidských práv, stanovuje definici, která

bude v práci využívána, a zasazuje je do kontextu teorie sociálního konstruktivismu.

Druhá kapitola představuje historickou reflexi dění na Kubě od 90. letech 20. století

se zaměřením na reformy vlády Raúla Castra a budování vztahů s Evropskou unií.

Třetí kapitola popisuje, jak se lidská práva promítají do vnější politiky Unie a do

Dohody o politickém dialogu a spolupráci. Tato část se věnuje nástrojům využívaným

v prosazování lidských práv směrem ke třetím státům a roli evropských institucí. Rozebírá

samotnou dohodu, její negociaci a jednotlivé kapitoly se zaměřením na lidská práva.


[…]


mezinárodní režimy ho pak jen těžko vymáhají. U Kuby se již dlouhodobě ukazuje, že je

rezistentní vůči západním vlivům a normám, jež se zde EU snaží prosadit.

V návaznosti na odpovědi na otázky (3) a (2), mohu potvrdit i Hypotézu 2:

„Dohoda o politickém dialogu a spolupráci mezi Kubou a Evropskou unií nepřispěla ke

zlepšení stavu politických a občanských práv na Kubě.“

Je evidentní, že snaha Evropské unie nepřispěla ani k demokratizaci, ani ke zlepšení

stavu politických a občanských práv. Oona Hathaway (2002) naznačuje, že lidskoprávní

závazky někdy dokonce vedou k horší úrovni lidských práv. Stát přijetím lidskoprávního

instrumentu demonstruje svůj záměr dodržovat podmínky, slabý monitorovací a

vynucovací systém většiny smluv, ale vládu reálně nedonutí ho implementovat.

To je přesně případ Kuby, neboť výzkum na konkrétních datech demonstroval, že

počet politicky motivovaných detencí se v letech 2017 a 2018 sice oproti roku 2016 snížil,

je ale stále v součtu výrazně vyšší (dohromady 8 028 zadržených osob za oba roky)

v porovnání s léty 2010 a 2011 (dohromady 6 197 zadržených osob za oba roky). Navíc se

v celkovém měřítku jedná o stovky zatčených osob každý měsíc.
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Na rozdíl do Společného postoje z roku 1996, který byl evropskou stranou zrušen,

PDCA neobsahuje tranzici k pluralitní demokracii a respekt k lidským právům a základním

svobodám jako hlavní cíl dohody. Uvádí je pouze jako princip, což ovšem automaticky

nezahrnuje změnu. Nutnost ratifikace a implementace dvou mezinárodních paktů OSN o

lidských právech, ani reálná participace občanské společnosti rovněž není předmětem ani

PDCA, ani lidskoprávního dialogu. EU si tedy pravděpodobně za nedodržování dohody ze

strany Kuby může díky nedostatečně nastaveným podmínkám a měkkosti vůči

autoritářskému režimu částečně sama.

Je otázkou, proč se EU spokojila s takto mírnými kritérii kontraktu. Když v

minulosti nečlenské země pokračovaly v porušování lidských práv i v průběhu

vyjednávání, Evropský parlament v roce 2006 vydal usnesení apelující na uzavírání smluv

pouze se státy, které v praxi lidská práva dodržují, nebo alespoň prokazují jistou vůli je

dodržovat. O 10 let později PDCA hladce prošla Evropským parlamentem, i s vědomím

podmínek na Kubě. EU sice nevyžaduje, aby druhá strana dosáhla určitého minimálního

standardu v ochraně a podpoře lidských práv ještě předtím, než je smlouva mezi oběma

stranami podepsána, ale to např. u kvazi-demokratických středoamerických států, vyřešila

tím, že asociační smlouva s nimi obsahovala jasné požadavky na implementaci a aplikaci

lidskoprávních paktů OSN a kontrolní mechanismy zahrnující občanskou společnost.

Rozhodně se nedá tvrdit, že impulzem pro změnu přístupu ze strany EU, byl zlom v

chování kubánského režimu. Počet politicky motivovaných detencí se od roku 2010 každý

další rok konstantně navyšoval. V dubnu 2014 byla zahájena jednání mezi Kubou a EU

s cílem uzavřít společnou dohodu. V období během ledna až dubna 2016 byl pak dle

statistik zaznamenán největší nárůst politických represí. Každý měsíc bylo z politických

důvodů průměrně zatčeno přes 1000 lidí. Vlna detencí podle všeho souvisela

s událostmi března 2016, kdy EU úspěšně ukončila negociace s Kubou, uzavřela PDCA a

ostrov navštívil Barack Obama jako první prezident Spojených států amerických od dob

Kubánské revoluce. Tyto skutečnosti poukazují na snahu režimu umlčet politicky

nepohodlné jedince před návštěvnou amerického prezidenta a také na sebevědomí vlády,

která úspěšně navázala vztahy s mezinárodním společenstvím bez toho, aniž by musela

měnit svůj politický systém. Což potvrzuje Hypotézu 1: „Kuba nepodnikla v oblasti

lidských práv žádné konkrétní kroky, které by EU měly vést k zahájení vyjednávání o

PDCA.“
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Mnoho kritiky kvůli načasování a podmínkám PDCA se sneslo na vysokou unijní

představitelku pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, a to nejen ze strany kubánských

lidskoprávních organizací a aktivistů, ale i z úst reprezentantů Evropského parlamentu.

Federice Mogherini vyčítají přílišnou vstřícnost vůči kubánskému režimu a to, že jedná

pouze s vrchními režimními politiky a kubánskou občanskou společnost ignoruje.

Závěrem lze dodat, že ani se změnou prezidenta, jímž po více než 50 letech poprvé

není nikdo s příjmením Castro, se nedostavila kýžená naděje na liberalizaci režimu.

Socialismus bude na Kubě s nejvyšší pravděpodobností bez větších změn vládnout dál.

Klíčové pro budoucnost dalších vztahů bude to, jak se k celé situaci po květnových

evropských volbách (2019) postaví noví unijní představitelé. EU má díky hluboké krizi ve

Venezuele a aktuálně špatným vztahům Kuby a USA šanci stát se jedním z hlavních

hybatelů změn na ostrově. Je to jen na ní, zdali zaujme laxní přístup a bude stále očekávat

reformy, které samovolně od autoritářského aparátu nikdy nepřijdou, nebo jestli učiní

zásadní rozhodnutí, jež jasně odmítne diktování pravidel nedemokratickým režimem a

porušování jejích základních hodnot. Vývoj následující situace by mohl být předmětem

dalšího potencionálního výzkumu.
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