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Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria
Výzkumná otázka,

formulace problému
10 10

Teoretický konceptuální
rámec

30 28

Metodologie, analýza
argumentace

40 35

Celkem 80 73
Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 10
Styl 5 5
Formální kritéria 5 5

Celkem 20 20

CELKEM 100 93
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Slovní hodnocení:

Autorka sa zaoberá témou dodržiavania ľudských práv na Kube a skúma otázku, či
vplyvom Dohody o politickom dialógu a spolupráci, ktorú Kuba podpísala s
Európskou úniou na konci roku 2016, došlo k pokroku v oblasti ľudských práv.
Autorka si stanovila tri výskumné otázky a správne určila hypotézy, ktoré v závere
práce vhodne overuje.

Predložená diplomová práca je textom logickým a dobre štruktúrovaným.
Výskumná cesta a následný vlastný výskum je prínosne popísaný. Diplomová práca
je koncipovaná ako prípadová študia a k odpovediam na cieľové otázky poslúžil
empiricko-analytický prístup. V teoreticke časti práce autorka predstavuje použitý
kontext teórie sociálného konstruktivismu. Práca je rozvrhnutá do 4 kapitol, tie sú
navzájom prepojené, text navazuje a štruktúra práce je jasná a prehľadná. Celý text
sleduje nielen chronologický vývoj diania na Kube od konca 20.storočia, ale
poukazuje aj na úlohu EU v presadzovaní ľudských práv a hlavne analyzuje realitu
vybraných ľudských práv na Kube z pohľadu nielen kubánskej ústavy, či z hľadiska
Európskeho parlamentu, ale – a čo je hodne prínosné - používa aj informačné
zdroje lokálních ľudskoprávnych organizácií. Závery práce sú prehľadnou ukážkou
toho, že autorka použila v celej práci aj vlastné analýzy a spracovania.

Práca je podľa mojho názoru veľmi zaujímavá nielen s ohľadom na vybranú a
aktuálnu tému, ale aj na celkové spracovanie. Autorka prekázala schopnosť
samostatne spracovať vybranú tému. Oceňujem prácu s primárnymi zdrojmi, ktoré
pochádzali zvačša zo španielskych textov, čo samozrejme pridáva predloženej práci
na hodnote. Práca je jazykovo i štylisticky velmi kvalitná, po formálnej stránke je
všetko v súlade s podmienkami kladenými na tento typ práce.

Bolo by asi možné pracovať viac s teoretickými konceptami, ale vzhľadom k zjavne
primárne empirickému zameraniu práce, kde za najvačší prínos textu považujem
detailnú empirickú prácu sústredenú okolo premyslenej argumentačnej štruktúry a
objemnú informačnú databázu k tak málo analyzovaným vzťahom EU-Kuba, toto
nevidím ako zásadú slabinu, iba ako bod, kde by práca mohla byť silnejšia.

Oceňujem výber a zložitosť témy najmä z dôvodu schopnosti spracovávať
literatúru cudzojazyčnú, kedže táto tematika nie je v našich vedeckých kruhoch
príliš spracovávaná. I spôsobom spracovania literatúry je text vyhovujúci, preto
odporúčam diplomovú prácu k obhajobe a hodnotím ju známkou A.
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Výsledná známka: Hodnotím celkovou známkou A

Podpis: